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33916546 تمام ساعات شبانه روز 1- مرز عقل با فریفتگی یا دیوانگی کجاست؟ نقشه راه خردمندانه ای 

که ما را به مقاصد عالی پیشرفت برساند کدام است؟ آیا مسیر بی دردسری 
وجــود دارد؟ اکنون که چاله های عمیق برجام نمایان و اجرای برنامه جامع 
اقدام »متقابل« یکطرفه شده، پاسخ این پرسش ها از همیشه ضروری تر به نظر 
می رسد. تا چندی پیش چنین تلقی یا تلقین می شد که مشکلات اقتصادی و 
رکود تولید و بیکاری و آب خوردن مردم و محیط زیست به شکلی معجزه آسا 

به واسطه بستن با کدخدای آمریکایی حل خواهد شد.
2- افرادی که در برابر ســختی ها به جزع و فزع می افُتند یا به هنگام 
شادمانی، از خود بی خود می شوند و سرمستی می کنند، شخصیت پخته ای 
ندارند. امام صادق)ع( فرموده سزاوار است مومن 8 صفت داشته باشد و از 
خاءِ. آرام  آن جمله است »وَقُورٌ عِنْدَ الهَْزاهِزِ، صَبُورٌ عِنْدَ البَْلاءِ، شَکُورٌ عِنْدَ الرَّ
و با وقار به هنگام آشفتگی ها، بردبار هنگام بلاها و آزمایش ها، شکرگزار به 
وقت آسایش«. از فلان عوام بی خبر از همه جا می شد اغماض کرد که برای 
»یک توافق نیم بند با شیطان بزرگ«، جوگیر شود و پایکوبی کند و لباس 
منقش به »آی لاو یو اس ای« بپوشــد اما اینکه مثلا سیاستمداری باسابقه ، 
برای مذاکره با آمریکا ذوق زدگی کند و بگوید »تابو شکست و مسئله سخت 

همین بود که تابو بشکند«، از سائیدگی و فرسایش تفکر حکایت می کرد.
3- اکنون از آن هیجان کف خیابان و کریدور های سیاسی اثری نیست. 
انگار خوابی بوده یا افســانه ای برای ما خوانده اند. از روزگاری که گفته شد 
»مذاکره با آمریکا برد-برد اســت« و »توافق نشان داد می توانیم با آمریکا 
درباره برجام های جدید مذاکره و توافق کنیم«، راهی پرعبرت و خســارت 
طی شــد تا رئیس جمهور بگوید »داستان مضحکی اتفاق افتاده؛ می گویند 
تعهدی که قبلا بســتیم، فعلا قرص و محکم نباشد، درباره موضوع دیگری 
حرف بزنیم! آمریکا با زبان و عمل می گوید که اهل مذاکره و تعهد نیست اما 
به برخی کشــورهای شرق آسیا )کره شمالی( می گوید بیا با ما مذاکره کن؛ 
مگر دیوانه اند که با شما مذاکره کنند؟ شما به مذاکره اي که به تایید سازمان 
ملل رسیده، پایبند نیستید«. چه حالی داشتند که مذاکره و اعتماد به آمریکا 

را عقل انگاشتند؟
4- در این میان، حساب جماعت تحریفگر در فضای سیاست و رسانه 
جداســت. مرام آنها وارونگی مطلق است. آنجا که باید از عبرت های تاریخ 
می گفتند، پشــت به تاریخ کردند و به بزک آمریکا پرداختند. اما اکنون که 
باید مردم و نخبگان را نسبت به تهدیدهای آنی دشمن )از جمله قانون مادر 
تحریم ها یا همان کاتسا( حساس کنند، تاریخ پرست شده اند و خود را پشت 
بنای سنگی پاسارگاد و روز کوروش و سپنتابازی پنهان می کنند تا پاسخگوی 
خیانت بزرگ نباشند! شان رسانه، روشنگری است اما اینها گاه نقش خواب آور 

دارند و گاه، ماموریت دوقطبی کردن جامعه به هر بهانه را اجرا می کنند. 
5- مرز عقل و جنون کجاســت؟ برخی دیوانه به دنیا می آیند و برخی 
دیگر، عقل را به اختیار خود تعطیــل می کنند و به خاکی جنون می زنند. 
سند؟! پس از انتخابات سال 92 به بهانه جشن پیروزی، علیه یکی از نامزدها 
شــعار  دادند »خاک تو سر ]...[ « و وقتی حیرت رهگذران را دیدند، مصرع 
دوم را گفتنــد؛ »بدون هیچ دلیلی«! متاســفانه هرگز مورد اعتراض آقای 
روحانی هم قرار نگرفتند. یا مثلا برخی سیاسیون در آشوب سال 88، همراه 
جماعت ماموریت داری شدند که با صراحت و بلاهت توامان شعار می دادند 
»انتخابات بهانه است، اصل نظام نشانه است« و »مرگ بر اصل ولایت«؛ اما 
اکنون سعید حجاریان ادعا می کند »ما سال 88 خودمان را از این شعار مبرا 
می دانستیم«)!؟( و مهدی کروبی پیغام می دهد »من به میراث گرانبهای امام 
خمینی)ره( که جمهوری اسلامی است پایبند هستم و به قانون اساسی که 

زیرساخت و یادگار امام است به خصوص اصل ولایت فقیه معتقدم«.
6- از امیر مومنان علیه الســلام در حکمت 247 نهج البلاغه نقل است 
هًْ ضَرْبٌ مِنَ الجُْنُونِ لِنََّ صَاحِبَهَا ینَدَمُ فَإِنْ لمَْ ینَْدَمْ فَجُنُونهُُ  که فرمود »الحِْدَّ
مُسْــتَحْکِمٌ. تندخویی، شعبه ای از جنون و دیوانگی است، چراکه صاحبش 
پشــیمان می شود و اگر پشیمان نشــود، دلیل بر دائمی بودن آن است«. 
اعتماد به دشمنی از جنس شیطان بزرگ نیز نوعی بی عقلی است، چنانکه 
آقای روحانی بدرستی گفت. نشان به آن نشان که بی هیچ شک و شبهه ای، 
پس از مدتی کوتاه پشــیمانی می آورد. این ندامت نشانه خرد است وگرنه، 
اگر کسی پس از اعتماد به شیطان و خسارت دیدن پشیمان نشود، حکایت 

از دوام بی خردی می کند.
7- تحریم های جدید برخلاف روح و متن توافق در راه اســت. شیطان 
بزرگ در 20 ماهه پس از اجرای برجام، آن روی بی نقاب خود را نشان داده 
است. این شکننده ترین و مصیبت بارترین وضعیت برای شیطان است که از 
بزک و چرب زبانی و فریبندگی -که لازمه وسوسه و اغواگری اوست- خلع 
شود و مجبور باشد با همان سیمای منزجر کننده خویش ظاهر گردد. همین 
واقعیت، ســند مهمی درباره ادعای قدرتمندی ایران در »جنگ هوشمند« 
با شیطان بزرگ است که می تواند دســتمایه نظریه پردازی و پژوهش در 
آکادمی های علوم سیاسی و روابط بین الملل شود. آمریکا هرگز مانند امروز 

در مقابل قدرت افزایی مشروع ایران، مستاصل نبوده است.
8- مسئله بزرگ ابرقدرت ها با ما، مانایی و پیش روندگی ایران به مثابه 
یک امر واقع و قابل الگوبرداری در میان ســایر ملت هاست. برجام از نگاه 
آمریکا وغرب، صرفا ابزاری مهم در مســیر اجرای نقشه اصلی بود؛ راهبرد 
مهار و معطل سازی در میانه دهه پیشرفت که می توانست ایران را به قدرت 
اول منطقه غرب آسیا تبدیل می کرد. نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
مهر 1389 گفت »ایران با سرعت قطاری تندرو به پیش می تازد و ما مانند یک 
خودروی قراضه سعی می کنیم خود را به پای این کشور برسانیم و مهار کنیم«.
9- نمی خواهیم بالش نرم زیر سر کســی بگذاریم. اتفاقا اکنون زمان 
هوشیاری است. اما بی خردی و بی انصافی است اگر واقعیت اقتدار ایران بازگو 
نشود. همین روزها روزنامه انگلیسی دیلی میرور می نویسد »آمریکا باید در 
سیاست خود تجدیدنظر کند؛ ایران بزرگ تر از آن است که بتوان او را منزوی 
کرد« و جان مک کین سناتور آمریکایی در نیویورک تایمز خاطر نشان می کند 
» ایران در خاورمیانه، نظم جدید مد نظر آمریکا را نابود کرد«. نیویورک تایمز 
چند روز قبل از یادداشت مک کین، در تحلیل دیگری نوشت » تیلرسون به 
شــکل دزدکی به افغانستان و عراق رفت. در عراق استقبال سردی از وزیر 
خارجه آمریکا شد، چون اوعلیه ایران سخن گفته بود«. همزمان ان بی سی 
نیوز تصریح می کند »ایران با کمک به دولت عراق در بازپس گیری کرکوک، 
آمریکا را تحقیر کرد. این، ضربه ای مهلک و شکستی فضاحت بار بود. وهفته 
نامه اکونومیست به تاکید می نویسد » در حالی که ترامپ سرگرم لاف زدن 
وهیاهوست، ایران منطقه خاورمیانه را شکل می دهد«. حق با فایننشال تایمز 
است؛ »دولت آمریکا در خاورمیانه سردرگم است. همه به آمریکا می خندند، 

وقتی که برای ایران خط و نشان می کشد«.
10- به احســاس حقارت نهفته در یادداشت مایکل روبین )کارشناس 
ارشد اندیشــکده امریکن اینترپرایز( نگاه کنید که در واشنگتن اگزمینر 
نوشــت »ازهر تحلیلگر اطلاعاتی یا افسر نظامی آمریکا بپرسید، می گوید 
قاسم سلیمانی رئیس نیروی قدس سپاه پاسداران، یک تروریست است. اما 
بسیاری از ایرانی ها از او به عنوان یک قهرمان و رزمنده واقعی یاد می کنند، 
نه مانند جیمز متیس وزیر دفاع آمریکا که اینطور نیست. سلیمانی در عراق 
و در هر جای دیگر، علاوه بر رزمندگی، چهره یک اســتاد معامله گر و یک 
دیپلمات برجسته را هم دارد. او برای اجتناب از خونریزی میان اتحاد میهنی 
کردستان و نیروهای دولت عراق پادرمیانی کرد. با وجود تمام حرف ها درباره 
فرقه گرایی ایران، حتی سیاســتمداران سنی عراق از گفت وگو با سلیمانی 
حرف می زنند. در سوریه نیز همین طور است، وی به دولت سوریه وتحکیم 
کنترل حزب الله کمک کرده است. در حالی که تحلیلگران آمریکایی سفر 
سلیمانی به روسیه را نقض تحریم های سازمان ملل می دانند، همزمان این 

سفرها همچنان بر نقش او تاکید دارند«.
11- این مقام سابق وزارت دفاع آمریکا ادامه می دهد »نتیجه اینکه ایران 
نه تنها اســتراتژی بلکه پرسنلی برای هماهنگی و اجرای آن دارد. آمریکا 
می تواند از نفوذ ایران در منطقه شکایت کند اما تا زمانی که سلیمانی در بطن 
کار قرار دارد، بسیار دشوار است که عراقی ها، آمریکا را جدی بگیرند. مک 
گورک فرستاده ویژه آمریکا خود را به عنوان یک دیپلمات قابل ثابت کرد، 
اما وی از روال و استحکامی که سلیمانی به خرج می دهد، برخوردار نیست. 

اکنون زمان مواجه شدن با واقعیت سلیمانی فرا رسیده است«.
12- »ما می توانیم« اگر از سر هیجان صِرف و بدون تدارک باشد، یا از ابتدا 
موهوم است و یا گوینده آن در میانه راه جا می زند. »ما می توانیم« شدنی است 
اگر که مبتنی بر چینش درست اسباب باشد. رهبر معظم انقلاب مرداد 1381 
در دیدار با جمعی از دست اندرکاران روزنامه کیهان فرمودند »ما خلاف جریان 
حرکت نمی کنیم. ولو قاتلکم الذین کفــروا لوََلوّا الادبار ثم لایجدون ولیّاً و لا 
نصیراً. کفار اگر در قضیه حدیبیه با شما مبارزه و مقاتله می کردند، آنها شکست 
می خوردند. دنبال این می گوید سنت الله التی قدخلت من قبل. حالا چی سنت 
است؛ هر جا که جنگ حق و باطل باشد، سنت این است که حق پیروز بشود؟ 
نه! در جنگ احد که شکست خوردند، در جای دیگر مثل حُنین آن جور شد... 
سنت خدا این است که حق وقتی بر ارکان خودش، ارکان صحیح خودش، قرار 
می گیرد، حتما باید پیروز بشود بدون تردید... مجاهدت، همان ترتیب ارکان 

صحیح است، مجاهدت همه جانبه«.
بقیه در صفحه ۱۰

نوزایی عقل در پسابرجام

محمد ایمانی

* گویا برخی در پست های دولتی مشغول گذراندن دوره کارآموزی اند! 
هرچه دلســوزان نظام بر مکر و حیله شیطان بزرگ و غیرقابل اعتماد 
بودن آن گفتند مورد تمسخر قرار گرفتند و امروز سخنان دلسوزان در 
4 ســال قبل توسط آقایان در مجلس و دولت تکرار می شود؟! به نظر 
می رســد مسببین اصلی این خسارت بزرگ باید پاسخگوی آن باشند 
تا بدانند مردم و نظام... آزمایشگاه برنامه های مبتنی بر ظن و گمان و 

خوش خیالی نیستند.
0911---5240
* جناب آقای روحانی! ماهیت شــیطان بزرگ یعنی همان تفرعن و 
بدعهدی روشــن بوده و هست و خواهد بود. تأسف از آنهایی است که 
فریب شیطان را خوردند و نیروی هسته ای را نابود کردند درحالی که 
تحریم ها همچنان باقی است! با کسانی که از چند سال قبل می گفتند 

مذاکره با آمریکا دیوانگی است چه کردید آقای روحانی؟
طباطبائی قمی
* هر زمان به شیطان بزرگ لبخند زدیم و به لبخند او اعتماد کردیم 
اوضاع کشور رو به ناملایمت نهاد! زمانی که ما را تحریم می کردند و ما 
در مقابل به توسعه فناوری هسته ای می پرداختیم، گزینه تغییر نظام 
حداقــل از ادبیات مقامات آمریکایی حذف شــده بود و برای مذاکره 
التماس می کردند. اما بعد از برجام، لحن آنها تندتر و تهاجمی تر شد! 
آنها بار دیگر به صراحت از سرنگونی نظام سخن راندند و بارها نیز تکرار 
کردند. تحریم های بیشتر و پیچیده تر شدن اوضاع، بار دیگر نشان داد 
که عقب نشینی و سازش در برابر شیطان او را به موضع گیری تهاجمی تر 
علیه کشــورمان ترغیب خواهد کرد. امیدواریم مسئولان متوجه مکر 

شیطان شده باشند.
0912---6406
* تعهد ایران به برجام تاوان شــناخت مجدد عزیزان دولتی نسبت به 
شیطان بزرگ بود، چون در تردید بودند و از خباثت های شیطان گویا 
مطلــع نبودند! با این وصف هرکس ســخن از مذاکره جدید با آمریکا 
بگوید، به معنی خیانت به کشور یا بزدلی گوینده خواهد بود باید قاطعانه 

جلوی این مکر و توطئه اهل نفاق ایستاد.
0919---6858
* آقای روحانی! مادر تحریم ها هم تصویب شــد و باغ سیب و گلابی 
ثمر که نداد هیچ، درختانش هم توسط دشمنی که مورد اعتماد شما 
بود از ریشه کنده شد و پرستیژ نداشته اش هم مانعش نشد. آیا باز هم 

از فتح الفتوح سخن می گویید و دم از برد- برد و... می زنید؟!
0912---0594
* روســتای فردوی قم به نظرم یکی از روستاهای نمونه کشور است 
چون با توجه به جمعیت آن بیشترین شهید را تقدیم انقلاب اسلامی 
کرده است. یکی از اهالی همین روستا دست بر شانه رئیس انرژی اتمی 
کشورمان گذاشته و گفت، ارزش مسئولان در نظام جمهوری اسلامی 
به میزان ولایت پذیری آنهاست؛ هرچه ولایت پذیرتر، محبوبیتشان در 

نزد ملت بیشتر.
شکیبا
* وقتــی صحن علنی مجلس را در رأی اعتماد نمایندگان به دو وزیر 
پیشنهادی تماشا می کردم بسیاری از نمایندگان را در حال قدم زنی، 
صحبت دو به دو و یا صحبت با تلفن همراه ملاحظه کردم. این نشانه 
بی نظمی نمایندگان اســت وقتی نمایندگان برای همکاران خود که 
بــه بیان نظرات مخالف و موافق مشــغولند توجهی نمی کنند چگونه 

می خواهند گره مشکلات جامعه را باز کنند!
علیمردانی
* آمریکای پلید و انگلیس خبیث و باقی شرکای کوچک و بزرگشان 
آرزوی این معامله با صنعت دفاعی مان را به گور خواهند برد که دوباره 
با کف و هورا مرکب راهوار بدهیم و افسار پاره تحویل بگیریم! ما پیرو 

امام حسین)ع( هستیم که فرمود هیهات منا الذله.
0912---7977
مادام العمــر  تصویــب حقــوق  دنبــال  بــه  کــه  نماینــده ای   *
کنــد.  نــگاه  مجلــس  ســردر  بــه  اســت،  نماینــدگان  بــرای 
 آنجا نوشــته اســت: »مجلس شــورای اســلامی«، نــه دارالحکومه 

آل سعود!
0937---1154
* آقای باهنر راست گفته که در برجام 7 گل زدیم و سه گل خوردیم! 
ولی گویا بازی را خوب تماشا نکرده اند. چون آن 7 گل را هم به دروازه 

خودی زدیم!
0918---1377
* در جواب بعضی ها که مرتب امضای برجام توســط چند کشور دنیا 
را به رخ می کشند عرض می کنیم گیریم که برجام را همه کشورهای 
دنیا امضا کرده باشند ولی نتیجه آن برای مردم چه بود؟ کارت طلایی 

که کاربرد نداشته باشد به چه درد می خورد؟
ملکی از بهشهر مازندران
* به امثال تیلرســون آمریکایی که به عراق پیشنهاد حذف نیروهای 
حشدالشــعبی داده باید گفت کار حشدالشعبی تازه شروع شده است. 
این نیروها عراق را از گزند خیانت های آمریکایی ها بیمه کرده اند و در 

آینده نیز چنین خواهند کرد.
0912---5364
* به آن تعداد افرادی که در مورد کمک ایران به مردم مسلمان سوریه 
انتقاد می کنند عرض می کنم در جنگ تحمیلی که خیلی از کشورها 
از رژیم صدام دفاع و حمایت کردند این کشــور سوریه بود که جانب 
ایران را گرفت و جلوی صادرات نفت عراق از خاک کشورش را گرفت.
0910---1305
* دولتی که به دنبال تولید و اشــتغال نباشد دولتمردان آن چاره ای 
ندارند که طی مراســم خاصی اقدام به رونمایی از پلاک منزل پدری 
آقای رئیس جمهور در ســرخه سمنان بکنند و چه بسا این حرکت را 

کار بزرگ دولت بدانند!
دکتر طوسی زاده

* در جریان اعلام اســتقلال کاتالونیا، دولت اســپانیا وارد عمل شد 
همه مســئولان این منطقه را برکنار و اتحادیه اروپا و شــیطان بزرگ 
هم با تجزیه این کشور مخالفت کردند. این در حالی است که اقوام و 
قومیت های دیگر در مجاورت اسپانیا جز همین اقوام، وجود ندارد ولی 
در کردســتان عراق، کردهای دیگر در سه کشور ایران، سوریه، ترکیه 
هم وجود دارند. اتحادیه اروپا بر اروپای متحد و یکپارچه رای می دهد 
ولی تجزیه کشــورهای اسلامی را در دستور کار خود دارند! چرا رژیم 
صهیونیستی از استقلال کاتالونیا اظهار خوشحالی نکرد؟! این لازم بود که 
دولت عراق هم مانند دولت اسپانیا با مسئولان کردستان برخورد نماید.
اسدا... عشقی
* در برنامه فوتبال ۱2۰ شــبکه ورزش درباره حضور داور زن آلمانی 
در فوتبال مردان، کلیپ پخش می شــود؟! یعنی به این راحتی از صدا 
و ســیمای جمهوری اسلامی یک منکر تبلیغ می شود! لابد فردا باید 

منتظر فوتبال مختلط هم بود!  واقعا متاسفم.
0910---0514
* پیام های متعدد و فراوانی از همراه اول و ایرانسل دریافت می شود که 
»تیم یا ورزشکار برنده را حدس بزنید و جایزه صدمیلیونی و... بگیرید. 
هزینه هر پیام 3۰۰ تومان! این یک کلاهبرداری ساده برای زدن جیب 
کسانی است که آشــنایی کاملی با تلفن های همراه ندارند! آیا چنین 

کسب درآمدی وجه شرعی و قانونی دارد؟!
میرزکی- ساوجبلاغ

مک کین: ایران توانست
نظم مدنظر آمریکا در خاورمیانه را نابود کند

ســناتور آمریکایی می گوید در حالی که مشکل بزرگ ما در خاورمیانه فقدان 
استراتژی است، ایران دارای استراتژی برای منطقه است.

جان مک کین در روزنامه نیویورک تایمز نوشت: درگیری های اخیر میان نیروهای 
امنیتــی عراق و کردها در حومه کرکوک برای آمریکا دردآور اســت. این مجادلات 
فی نفسه از یک واقعیتی بسیار وسیعتر و آزاردهنده تر خبر می دهد و آن اینکه آمریکا 
ورای موفقیت تاکتیکی اش در مقابل »داعش«، هنوز که هنوز اســت یک استراتژی 

جامع و فراگیر برای بقیه خاورمیانه ندارد.
بــا توجه به تمام پیچیدگی های این خطه از جهان؛ این نقیصه فوق العاده برای 

آمریکا خطرناک است.
در این ماه گزارش رسید که »قاسم سلیمانی« فرمانده »نیروی قدس« وابسته به 
نیروی نخبه »سپاه پاسداران انقلاب ایران« حوالی کرکوک حضور یافته و شبه نظامیان 
را آماده می کند تا به عمق کرکوک تاخته و در شهر پیشروی کنند. هدف سلیمانی 

تقویت تلاشهای وسیعتر ارتش عراق است.
طبق گزارش های دریافتی، این پیشــروی ها در حالی به دســت آمده است که 
بعضی از نیروهای عراقی با همان تجهیزات و امکاناتی جنگیدند که آنها را آمریکا در 

اختیارشان گذاشته بود. این مطلقاً قابل قبول نیست.
کردها قابل اعتمادترین و توانمندترین شــرکای آمریکا در منطقه اند. دهه های 
متمادی است که ائتلاف آمریکا با کردها، این قومیت را از گزند حملات در داخل و 
خارج عراق مصون نگاه داشته و البته در مقابل هم منافع ملی آمریکا حفظ شده است.
اجازه بدهید قضیه را شفاف تر تبیین کنم. اگر بغداد نمی تواند امنیت، آزادی و 
فرصتهای مورد مطالبه ملت کرد را تضمین کند و اگر آمریکا هم ناچار است میان 
شــبه نظامیان تحت امر ایران و شرکای دیرینه کرد ما، یکی را برگزیند، من کردها 

را ترجیح می دهم. این درگیری ها در کرکوک علائم یک مشکل عمیق تر است.
مشکلی که سالیان سال است که آمریکا درگیر آن است و هنوز که هنوز است 
نتوانســته آن را حل کند. آن نظم منطقه ای در خاورمیانه که هم داخل کشورها و 
هم فیمابین کشورها حاکم بود، مدتهاست که با شتابی بی سابقه از میان رفته است. 
قدرت و نفوذ آمریکا رو به افول است.بدیهی است، با خروج آمریکا از منطقه، خلاء 

قدرت موجود را نیروهای ضد آمریکایی پر کرده اند.
البته این مهم به سهم خود یک اصل اساسی است، منتها موضوع این است که 
دشمنان ما از این انفعال ما نهایت بهره را برده اند و در سایر حوزه ها گوی امتیاز را 

از دست ما ربوده اند.
آمریکا در عراق هنوز سرمست از پیروزی آزاد شدن »موصل« است که تابستان 
امسال اتفاق افتاد. در حالی که در همین عراق، نیروهای ایرانی بذر اختلاف می پاشند.

ما این قضیه را در کرکوک شاهد بودیم.
این مانورهای سیاســی عراق در مقابل آمریکا و انتخابات سال آینده عراق، که 
برنامه ریزی شــده است صحنه شکست استراتژیک آمریکا باشد و آمریکا را از نفوذ 

داخل عراق به بیرون براند، از نمونه این اختلاف افکنی هاست.
در سوریه هم در طول مرزهایش، رژیم »اسد« با حمایت روسیه، ایران، حزب الله 
و رشته ای از شبه نظامیان بخشهای اعظم خاک کشور را بازپس گرفته است، از جمله 
بســیاری از بخش های شرقی کشور که از حیث استراتژیک بسیار برای آمریکا مهم 
بودند. نکته این است؛ آینده سوریه را نیروی  حاضر در میدان نبرد تعیین می کند، 

نه ابتکار عمل آمریکا.
شبکه ای از نیروهای نیابتی تحت امر ایران و متحدانش با انواع و اقسام تسلیحات 
متعارفی که در دســت دارد، از منطقه »شام« )سوریه، لبنان و اردن( گرفته تا شبه 
جزیره عربستان گسترش یافته و تهدیدی دائمی علیه ثبات و آزادی کشتیرانی در 

منطقه و علیه شرکای ما و متحدان ماست.
موشک های ایران خواهد ماند
آمریکا برجام را قربانی نکند

تحلیلگر ارشد اندیشکده کارنگی تأکید کرد با وجود فشارهای آمریکا، موشک های 
بالستیک ایران ماندگار خواهد شد.

»جررت بلانک« پژوهشــگر راهبردی در اندیشکده آمریکایی کارنگی نوشت: 
نمی توانیم راهبرد سیاست خارجی را قربانی تقلای غیرواقع بینانه برای فشار بر برنامه 
موشک بالستیک ایران کنیم. نگرانی ناشی از این برنامه موشکی، نباید به پیشرانی 
برای کنار کشیدن از برجام تبدیل شود. اینکه برجام را از پنجره موشک های بالستیک 

داوری کنیم، یک خودزنی خطرناک است.
در زمینه موشــکی هم، پیمانی چون »ان.پی.تی« )منع گســترش تسلیحات 
هســته ای(، وجود ندارد و توافق هایی که موشک های بالستیک را محدود می کنند، 
بسیار لاغرترند.مشتریان ایران در آسیا و دیگر مناطق هم حاضر نیستند، آن هزینه ای 
را که برای توقف برنامه هسته ای ایران دادند، برای برنامه موشکی هم بدهند. در دیگر 
سوی میز مذاکرات، موشک های بالستیک نقشی کانونی در تفکر راهبردی ایران دارند 

حال آنکه تسلیحات هسته ای چنین نیستند.
اتکای ایران به موشک های بالســتیک، در گذر جنگ خشونت بار عراق- ایران 
زاده شــد. ایران پس از این جنگ، به این نتیجه رســید که به تسلیحات دوربرد در 
درگیری های آینده  نیاز دارد. دســتیابی به موشک ها، آسان تر و ارزان تر از برساختن 

یک نیروی هوایی قدرتمند است- بویژه در منگنه تحریم های تسلیحاتی آمریکا- و به 
همین دلایل بود که ایران توجه سنگینی به برنامه موشک های بالستیک خود داشت و 
برخلاف برنامه هسته ای هیچگاه در برنامه موشکی به عنوان کانون برنامه ریزی امنیتی 
وقفه ای نداشــت.جهان و منطقه خاورمیانه با شرایط دگرگون و متغیر روبه رو است؛ 
آمریکا از حمایتی بسیار کمتر از جانب متحدان بین المللی برای رویارویی با برنامه 
موشکی ایران برخوردار است و بنابراین نمی تواند تحریم های هدفمندی را بر ایران 
وضع کند. اما ایران نیاز گسترده ای به موشک های بالستیک دارد. اگر آمریکا اکنون 
نمی تواند در زمینه موشک های بالستیک، به توافقی با ایران و متحدان خود برسد، 
بهتر است که این تهدید را کمرنگ تر کند. دفاع موشکی منطقه ای و پایگاه های نظامی 

می تواند موشک های ایران را به ابزارهای نظامی متعارف کم ارزش تری تبدیل کند.
گزارش در پایان تأکید دارد: به نظر نمی رسد که امروز، خاورمیانه زمینه ای مناسب 
برای چنین رویکرد دیپلماتیکی داشته باشد اما اگر برجام ناکام بماند، وضعیت بسیار 
بدتر از گذشــته خواهد شد؛ آمریکا را منزوی می کند و دست ایران برای حرکت به 

سوی تسلیحات هسته ای را بازتر می کند.
فایننشال تایمز: همه به آمریکا می خندند
وقتی که برای ایران خط و نشان می کشد

»از شواهد پیداست که دولت ترامپ رئیس جمهور آمریکا در خاورمیانه سردرگم 
اســت و از جمله هیچ طرح و برنامه ای برای دولت های سوریه و عراق بعد از داعش 

ندارد، اما ایران دارد و آن ایجاد حلقه هایی برای محاصره دشمنانش است«.
روزنامه فایننشال تایمز ضمن اشاره به مطلب فوق نوشت: ما هر هفته نو به نو 
شاهد بی تدبیری های محض در سیاست های آمریکا، بخصوص در خاورمیانه هستیم. 
واقعاً اینها چه سیاست هایی است؟ آمریکا کار حل و فصل گفت وگوهای صلح را میان 
اسرائیل و قدرت های عرب سنی مذهب، که برای حل مشکل ۱۰۰ ساله فلسطینیان 
به جریان انداخته شده است، تنها به یک طرف واگذار کرده و آن عربستان سعودی 
اســت که قرار اســت با یک جادو این قضیه را فیصله بدهد. اما این خواب و خیالی 
بیش نیست. ۱5 سال است که یک طرح اصلی روی میز است که عربستان الهام بخش 
آن بوده است. اسرائیل که اصلًا به این طرح نگاه هم نمی کند چه برسد به آنکه آن 
را تأیید کند. اگرچه که هر دوی اینها در یک فصل با هم مشــترکند و آن ضدیت 
با »ایران« است، اما به هر حال »بیت المقدس« همچنان یک موضوعی است کاملًا 

مستقل از هر چیز دیگر.
آل سعود که خادمان و نگاهبانان شهرهای مقدس »مکه« و »مدینه« اند، هیچگاه 
نمی توانند آشکارا متحد اسرائیلی باشند که راه را بر روی »بیت المقدس« که سومین 

شهر مقدس مسلمانان است، بسته است.
این طور که معلوم اســت آمریکا هیچ طرح و برنامه مشــخص و حقیقی برای 
دولتهای ســوریه و عراق بعد از شکست »داعش« ندارد. اما ایران دارد. برنامه ایران 
تشکیل و هدایت حلقه هایی برای محاصره دشمنانش است. ایران این کار را به کمک 
نیروهای نیابتی و متحدانش در بغداد، دمشــق و بیروت انجام می دهد. در حقیقت 
ایران اصلی ترین ذینفع از فروپاشــیدن قلمروهای خلافت خودخوانده داعش است. 
ایران تمام ســرزمین هایی را که از چنگال داعش آزاد شــده و همچنین قلمروهای 

بازپس گرفته شده از دولت خودمختار کردها را بلعیده است[!؟]
اصولاً سیاست های کاخ ســفید در مورد خاورمیانه اینطور بوده که همواره 
خوش بینی را با واقعیت ها و لفاظی ها و ژئوپولیتیک ها اشتباه می گیرد. ترامپ در 
ماه مه )اردیبهشت( در اجلاس سران عرب در ریاض عربستان طرحی را پیشنهاد 
کرد که فوق العاده به مذاق عربســتان خوش آمد. این طرح تشکیل یک ائتلاف 
برای منزوی کردن تهران بود. نتیجه چه بود؟ سعودی ها و متحدانشان همگی با 
هم متحد شدند و به جای ایران، قطر را منزوی کردند که یک امیرنشین کوچک 
غیر تابع و مستقل است. این کار بذر بی ثباتی را بیش از پیش در منطقه افشاند. 
و اما ریاض این هفته هم باز شاهد نشستی دیگر بود. این بار در این شهر اجلاس 
ســرانی با حضور »رکس تیلرسون« وزیرامور خارجه آمریکا و سران عربستان و 
عراق تشــکیل شد به این امید که عراق از مدار ایران خارج شود. سرفصل مهم 
اخبار این جلسه این بود که تیلرسون گفت: »حالا که جنگ با داعش تمام شده 
اســت، شــبه نظامیان ایران باید از عراق بروند و به خانه برگردند.«اما همه به 
این پیشــنهاد هم خندیدند و هم آن را رد کردند. این ائتلاف شبه نظامیان که 
تیلرسون بدان اشاره کرد همان »نیروهای بسیج مردمی« عراق )حشدالشعبی( 
است که همه افرادش عراقی هستند و البته قدرتمندترین رهبرانش به تهران و 

»سپاه پاسداران« وفادارند.
آیا تیلرســون عراق را با سوریه اشتباه گرفته است؟ سپاه پاسداران در سوریه، 
رزمندگان خارجی را سر جایشان نشاند و دولت »بشار اسد« را از خطر مرگ حتمی 
نجات داد. شبه نظامیان حشدالشعبی که با ۱۰۰ هزار نیروی قوی خود متحد تهران 
اســت، جای خود را دارد. منشــأ همه اینها حرکت آمریکا در سال 2۰۰3 بود که با 

تهاجمش به عراق جریان صدها ساله خاورمیانه را به نفع ایران تغییر داد.

ایران بزرگ تر از آن است که
آمریکا و اروپا بتوانند آن را منزوی کنند

یک روزنامه انگلیســی نوشت سیاســتمداران آمریکا و غرب باید در رفتار خود 
نسبت به ایران تجدیدنظر کنند.

روزنامه دیلی میرور نوشت: ترامپ و رهبران غربی که به بررسی سیاست خارجی 
و نظامی ایران مشــغول هســتند، در تصمیم خود در مورد برخورد با ایران، به یک 

تجدیدنظر بزرگ نیاز دارند.
غالب زمامداران غربی و عربی از موضع رئیسان جمهور آمریکایی در قبال ایران 
مبنی بر اینکه این کشــور احتمالاً به دنبال ساخت یک بمب )اتمی( است، حمایت 

کردند. ترامپ اکنون خشم خود را متوجه برنامه موشکی ایران کرده است.
این روزنامه انگلیسی در ادامه با اشاره به تأثیر جنگ تحمیلی بر رفتار ایران،  تصریح 
کرد: ترامپ چیزی از تاریخ ایران نمی داند. زمانی که انقلاب ایران در ســال ۱979 

)۱357( رخ داد، شاه سرنگون شد و آیت الله خمینی زمام امور را به دست گرفت.
یکــی از اولین اقدامات این رژیم نوپا، متوقف کردن برنامه پژوهشــی حکومت 
شاهنشــاهی در باب ســلاح های هســته ای بود. برنامه ای که برخلاف انتظارها از 

حمایت های فنی ایالات متحده آمریکا برخوردار بود.
در ذهن هر ایرانی که بالای 4۰ سال سن دارد، خاطره جنگ ایران و عراق، نقش 
بسته است. در این دوران آمریکا و بویژه انگلستان به طور مخفیانه با سلاح های پیچیده 
به جنگ هشت ساله صدام علیه ایران کمک می کردند. دولت ریگان تانکرهای نفتی 
کویتی را از مسیر خلیج فارس به سمت عراق اسکورت می کرد. این دولت همچنین 
پیشقدم تحریم تسلیحاتی علیه ایران نیز شد.عراق در مقیاسی بزرگ از سلاح های 
شیمیایی اســتفاده کرد اما ایران برای تلافی از سلاح های شیمیایی استفاده نکرد. 
آیت الله سیدعلی خامنه ای رهبر کنونی ایران از این نکته استفاده کرده است تا به ما 
یادآوری کند که استفاده این چنینی از سلاح های کشتار جمعی برخلاف آموزه های 
اسلام بود. وی مدت هاست که اظهار می کند این دلیل اصلی برای این است که ایران 
به دنبال ساخت ســلاح های هسته ای نیست. ترامپ و رهبران غربی که به بررسی 
سیاســت خارجی و نظامی ایران مشــغول هستند، در تصمیم خود در مورد موضع 
آینده خود در قبال ایران، به یک تجدیدنظر بزرگ نیاز دارند. اگر غرب به دنبال صلح 

در خاورمیانه و افغانستان است، ایران مهم تر از آن است که به انزوا کشانده شود.
صادرات نفت خام ایران

به پایین ترین میزان در 20 ماه گذشته رسید
در حالی که گفته می شود صادرات نفت خام ایران به پایین ترین میزان در 2۰ ماه 

گذشته رسیده، واردات نفت ایران از سوی شرکت آسار هند کاهش یافت.
هرچند افزایش فروش نفت خام، یکی از افتخارات دولت در پسابرجام محسوب 
می شــود اما گزارش ها حکایت از این دارد که صادرات نفت خام ایران به پایین ترین 
میزان در2۰ ماه  اخیر رســیده است. رویتر دراین باره نوشت: پیش بینی می شود کل 
صادرات نفت خام و میعانات ایران در ماه اکتبر با کاهش تا میزان یک پنجم ماه گذشته 
)سپتامبر( به علت مشکلات و مسائل تولید، به پائین ترین میزان در 2۰ ماه اخیر برسد.

ســعید خوشرو مدیر امور بین الملل شــرکت ملی نفت ایران در اواخر سپتامبر 
)اوایل مهر( به رویترز گفت که بارگیری میعانات به علت بروز مشکل فنی در میدان 
پارس جنوبی کاهش یافته اســت و انتظار می رود که تکمیل عملیات تعمیر 2 ماه 
طول بکشــد.صادرات روزانه نفت ایران به اروپا با 39 درصد کاهش در اکتبر نسبت 
به ماه پیش به 5۱۰ هزار بشکه و به مقصد آسیا با 9 درصد کاهش به یک میلیون 

و 47۰ هزار بشکه خواهد رسید.
قرار است خرید نفت کره جنوبی از ایران با 48 درصد کاهش نسبت به ماه گذشته 

به 238 هزار بشکه در روز برسد.
از ســوی دیگر بنابر اعلام منابع خبری، واردات نفت خام شــرکت هندی آسار 
از ایران در ماه ســپتامبر در مقایســه با مدت مشابه در سال گذشته 26/4۰ درصد 
کاهش یافته اســت. هند اعلام کرده قصد دارد خرید نفت از ایران را به میزان یک 

چهارم کاهش دهد.
20 ماه پس از برجام

تحریم سوئیفت لغو نشده است
برخلاف تبلیغات 2۰ ماه گذشــته برخی مقامــات دولتی، یک فعال اقتصادی 
تصریح کرد مشــکل سوئیفت همچنان باقی است و پس از برجام، تحریم سوئیفت 

برطرف نشده است.
خبرگزاری اصلاح طلب ایلنا از قول عباسعلی اسلامی رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
نفت، گاز و پتروشیمی نوشت: باید ببینیم که تحریم ها در چه سطحی است اما مسلماً 
اتحادیه اروپا، آمریکا را در اعمال تحریم های جدید همراهی نمی کند، در هر صورت 
ما همانگونه که در گذشته در کنار دولت بوده ایم این بار نیز هر اقدامی را جهت دور 
زدن تحریم ها بکار می بندیم.وی خاطرنشــان کرد: اگرچه ممکن است اقدام جدید 
آمریکا تأثیراتی را بر صادرات ما بگذارد اما ما به خوبی می توانیم عوارض آن را خنثی 

کرده و نگذاریم خدشه ای به روند صادرات کشور وارد شود.
این فعال اقتصادی با اشــاره به اینکه بعد از برجام ما بازارهای جدید صادراتی 
زیادی را تعریف کرده ایم، گفت: در حال حاضر تنها مشــکل ما ســوئیفت است اگر 
بانک ها بتوانند کار مبادله پولی را انجام دهند و بتوانیم به طور رسمی تجارت جهانی 

را انجام دهیم، مشکلات ما شاید به یک درصد برسد.

گفت و شنود

مادر تحریم ها
گفت: روزنامه هــای زنجیره ای که در دفاع از برجام یقه چاک می دادند و 
عطســه اعضای تیم مذاکره کننده را به تیتر اول خود تبدیل می کردند، دیروز 
به روز اجرایی شــدن تحریم های کاتســا، موســوم به »مادر تحریم ها« هیچ 

اشاره ای نکردند!
گفتــم: بعد از آن فاجعه ای که با بزک کردن برجام بر ســر ملت 

آورده اند، انتظار داری چه بنویسند؟!
گفت: دستکم یک عذرخواهی خشک و خالی از مردم بکنند و بگویند از 

کاری که کرده ایم شرمنده و خجالت زده هستیم.
گفتــم: ای عوام! »مادر تحریم ها« را سانســور کرده اند که ملت 
متوجه خسارت جدید نشوند تا بتوانند به بزک کردن های فاجعه بار 

خود ادامه بدهند.
گفت: در حالی که ملت متوجه خســارت های پی درپی برجام هســتند، 

روزنامه های زنجیره ای چطوری می خواهند آن را انکار کنند؟!
گفتم: چه عرض کنم؟! یارو از بلندی پرت شــده بود، عکس که 
گرفتند، دیدند دنده هایش شکسته است. پرستار برای دلداری او گفت؛ 
اصلاً ناراحت نباش، همه دنده های شکسته را با فتوشاپ درست می کنم!

سرویس سیاسی-
شروع جدی مادر تحریم ها- یا 
امروز  از  تحریم-  سیاه چاله  همان 
کلید می خورد. اما نکته قابل تأمل 
اینجاســت که این موضوع بسیار 
زنجیره ای  روزنامه هــای  در  مهم، 
مدعی اصلاحات هیچ جایی ندارد. 
مضحک  ژست  که  جماعتی  همان 
»دانســتن حق مردم اســت« به 

قیافه شان زار می زند.
در مردادماه ســال جــاری »طرح 
مقابله با فعالیت های بی ثبات ساز ایران 
2۰۱7« یا همان »کاتسا 2۰۱7« با کد 
S722 در مجلس نمایندگان آمریکا با 
4۱9 رأی موافــق و 3 رأی مخالــف به 
تصویب رسید. این طرح سپس در سنای 
آمریکا با 98 رای موافق و 3 رای مخالف 
به تصویب رســید و پس از آن، »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، این طرح 

را امضا و به قانون تبدیل کرد.
طرح مذکور به دلیل گستردگی به 
»مادر تحریم ها« و »سیاه چاله تحریم« 

مشهور شد.
در حقیقــت این طــرح- همانند 
دیگر طرح های ضدایرانی- با هماهنگی 
کامل کاخ ســفید و کنگره و به عبارت 
دیگر، با هماهنگــی کامل دموکرات ها 
و جمهوری خواهــان تصویب و به قانون 

تبدیل شد.
ایــن مســئله بــرای چندمین بار 
ثابت کرد که علیرغــم ادعای دو گروه 
ســهل اندیش و مأموریــت دار مبنی بر 
وجــود اختــلاف میــان دموکرات ها و 
جمهوری خواهــان در موضــوع ایران، 
جمهوری خواهــان و دموکرات ها در هر 
مســئله ای اختلاف داشــته باشند، در 
دشمنی با جمهوری اسلامی ایران هیچ 

اختلاف نظری با هم ندارند.
در روزهای گذشــته و همزمان با 
ترامپ،  اخیر  گســتاخانه  صحبت های 
اطلاعیه ای  آمریکا  وزارت خزانــه داری 
صادر کرد که بر اساس آن اجرای قانون 
کاتسا 2۰۱7 آغاز شد. وزارت خزانه داری 
آمریکا با شناسایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی ذیل دســتور اجرایی ۱3224 

اجرای قانون کاتسا را رسما آغاز کرد.
پــس از آن وزارت خزانــه داری با 
انتشار توضیحاتی جدید، اعلام کرد که 
اجرای قانون کاتســا 2۰۱7 هنوز کامل 
نیست و ادامه دارد. این وزارتخانه اعلام 
کرد براســاس قانون کاتسا تا 3۱ اکتبر 
)9 آبان( فرصــت دارد تا دفاتر، نهادها 
و افراد وابســته به سپاه را ذیل دستور 

اجرایی ۱3224 شناسایی کند.

بر این اســاس شــروع جدی مادر 
تحریم ها از امروز کلید می خورد. یعنی 
زمانی که وزارت خزانه داری تعداد زیادی 
از افــراد و نهادها را بــه دلیل ارتباط با 
ســپاه پاســداران درون لیست تحریم 

قرار می دهد.
سیاه چاله تحریم چیست؟

در این طــرح انواع محدودیت های 
اقتصادی از بلوکه شــدن دارایی ها در 
خاک آمریکا تا ممنوعیت ارایه خدمات 
بانکی به فرد یا نهاد تحریمی قرار دارد. 
به طور ویژه این طرح به دلیل قرار دادن 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در لیست 
سازمان های تروریستی، تبعات اقتصادی 
فراوانی برای ایران در پی  دارد بر همین 
اساس می توان گفت شرایط روابط بانکی 
نــه به قبل برجام بلکه به شــرایطی به 

مراتب بدتر از آن بازمی گردد.
همانطور که گفته شد ویژگی مهم 
این طرح قرار دادن سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی ایران در لیســت سازمان های 
تروریســتی اســت. در این طــرح به 
رئیس جمهور آمریکا تکلیف شده است 
که سپاه را مشمول تحریم های دستور 
اجرایــی ۱3224 قرار دهــد. برای این 
کار 9۰ روز بــه رئیس جمهــور زمــان 
داده شــده اســت. با قرار گرفتن سپاه 
در لیست سازمان های تروریستی ذیل 
دستور اجرایی فوق الذکر، تمامی ارکان 
و نهادهای ســپاه تروریستی محسوب 

خواهند شد.
نگران کننده  و  قســمت خطرناک 
این است که افراد و نهادهایی که دارای 
ارتباط کاری با سپاه هستند، به موجب 
دستور اجرایی ۱3224 باید تحریم شوند 
و در لیست تحریمی آمریکا که با عنوان 
SDN List شناخته می شود قرار گیرند.
وضعیت وقتی بغرنج تر می شود که 
 IFCA 2۰۱3 این طرح را در کنار قانون
قرار دهید. وقتی یک فرد یا نهاد ایرانی 
در لیست تحریمی SDN قرار می گیرد 
 IFCA 2۰۱3 به موجب قانون تحریمی
مشمول تحریم های ثانویه بانکی می شود 
و هیچ موسسه مالی اجازه ارایه خدمات 
بانکی مســتقیم و یا غیرمستقیم به آن 

فرد یا نهاد تحریمی را ندارد.
با این وضعیت هیچ بانک خارجی با 
ایرانی ها همکاری نخواهد کرد و همین 
شبکه بسیار شکننده ای که بعد از برجام 
شــکل گرفته اســت، به شدت متزلزل 

خواهد شد.
سیاه چاله چیزی است که تمام  اشیا 
نزدیک به خود را به درون ســیاه چاله 
می کشد. این همین وضعیتی است که 

می تــوان از نظر تحریمی برای توصیف 
طرح مذکور بیان کرد. به این دلیل که 
اگر سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در 
لیست سازمان های تروریستی قرار بگیرد 
با توجه به آنکه ســپاه یک نهاد رسمی 
و دارای روابط نظام مند با ســاختارهای 
دولتی و غیردولتی است،  سبب می شود تا 
بخش زیادی از حاکمیت اعم از دولت یا 
سایر قوا و نهادها به درون لیست تحریمی 
بروند. این اتفاق همانند یک سیاه چاله 
عمل می کنــد و تعداد زیادی از نهادها 
که قابل پیش بینی نیســت را تحریمی 
می کند. حتی قابل تصور است که بانک 
مرکزی که در برجام از تحریم خارج شد 

دوباره به لیست تحریم بازگردد.
بعد از برجــام به دلیل آنکه حدود 
2۰۰ فــرد و نهــاد ایرانی در لیســت 
تحریمی SDN قرار داشتند، هیچ کدام 
از بانک های بزرگ بین المللی حاضر به 
برقــراری روابط بانکی با ایران نشــدند 
چرا که می ترســیدند مقررات تحریمی 
آمریــکا را نقــض کننــد و در نتیجه 
با تنبیه شــدید مالی آمریــکا روبه رو 
شوند. فقط بانک های کوچک حاضر به 
پذیرش ریسک همکاری شده و همکاری 
می کردند. اما همین بانک های کوچک 
نیز وسواس زیادی برای رعایت قوانین 
تحریمی می کردند. حالا فرض کنید به 
یک دفعه چند هزار فرد و نهاد ایرانی وارد 
این لیست تحریمی شوند. طبیعی است 
که در آن زمان هیچ بانکی ولو کوچک 

حاضر به همکاری با ایران نشوند.
پس شــرایط به قبل از برجام و یا 

حتی بدتر از آن برمی گردد.
واقعیت آن است با تصویب این طرح 
دیگر چیزی از برجام باقی نخواهد ماند 
که بخواهیم درباره نقض شدن یا نشدن 

آن صحبت کنیم.
به نظر می رســد آمریکا دو مقصود 
اصلــی را دنبــال می کنــد. یک هدف 
تشدید پدیده »خودتحریمی« در داخل 
ایران است. یعنی آمریکا با ایجاد فضای 
ترســناک پیرامون نهادهــای انقلابی 
همچون سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
داخلی  نهادهــای  ارتباط  می خواهــد 
همچون ارتباطات بانکی با آن را تضعیف 
کنــد. دومین هدف آمریکا تقویت اهرم 
خود بــرای مذاکــرات احتمالی آینده 
پیرامون مباحث به اصطلاح غیرهسته ای 

است.
آژیر خطر یا لالایی خواب؟!

اما نکته قابل تأمل اینجاســت که 
این موضوع بسیار مهم، در روزنامه های 
زنجیره ای مدعی اصلاحات هیچ جایی 

ندارد. همان جماعتی که ژست مضحک 
»دانستن حق مردم است« به قیافه شان 

زار می زند.
این در حالی اســت که رســانه ها، 
دیدبان امنیت و منافع هر کشــورند و 
هنگامی که پای دشمنی و تهدیدی در 
میان است، آنها باید زودتر از همه رصد 

کنند ، هشدار بدهند و مقابله کنند. 
امــا برخی از ایــن دیدبان ها وقتی 
دچار وارونگی ماموریت شوند، به جای 
زدن آژیر خطر، لالایی خواب می خوانند 
و توجه عوام و خواص را پرت می کنند. یا 
سرشان را زیر برف می کنند تا نبینند! یا 
رویشان را سمت دیگر می کنند که مثلا 

بگویند حواسشان نیست.
روزهای  زنجیره ای در  روزنامه های 
اخیــر با جنجال و هیاهو به بزرگنمایی 
موضوعاتــی همچــون »روز کوروش«، 
» عضویت در شــورای شــهر یزد« و... 
پرداختنــد تا بــه خیال خــود، مردم، 
لگدکوب شــدن چندباره توافق و یا به 

عبارتی مرگ کامل برجام را نبینند.
نکته قابل توجه اینجاســت که در 
انگلیس  روزهای اخیر، شــبکه دولتی 
از شــگرد نارنجک دودزای نشــریات 
مدعی اصلاح طلبــی در انحراف اذهان 
 نسبت به دشــمنی های آمریکا و غرب

استقبال کرد.
و  از رخدادهــا، خبرهــا  برخــی 
جنجال ها نقش بمب صوتی و نارنجک 
دودزا را بازی می کنند و هدف نهایی که 
دشمنان بیرونی و یا دنباله های داخلی 
آنها برای اینگونه رخدادها و جنجال ها 
تعریف کرده اند، انحراف افکارعمومی از 
مسائل اصلی و ســرگرم کردن آنان به 

مسائل حاشیه ای است.
صبح بدون تحریم!

مدعی  زنجیــره ای  روزنامه های 
اصلاحات کــه در روزهــای اخیر با 
سانســور مــادر تحریم هــا، به بزک 
چهره کریه شیطان بزرگ می پردازد، 
همان جماعتی اســت که در ســال 
94 بــا تیترهای درشــت و عبارات 
غلوآمیز همچون »تحریم ها به تاریخ 
پیوست«، »کلید تدبیر قفل تحریم ها 
را گشــود«، »فتح الفتوح دیپلماسی 
ایران«، »غروب تحریم، ساحل توافق« ، 
»مهر تدبیر بر پیشانی تحریم«، »صبح 
بدون تحریم«، »فروپاشــی تحریم«، 
»اینک بدون تحریم«، »تحریم رفت«، 
»پیروزی، بدون جنگ«، »گل طلایی 
ظریف بــه ۱+5« و... به بزک برجام 

پرداخت.
بقیه در صفحه 10
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مادر تحریم ها از راه رسید
بزک كنندگان سرشان را زیر برف كردند

و  آموزش  کمیســیون  عضو 
تحقیقات مجلس شورای اسلامی 
آخریــن وضعیت پرونده صندوق 
از  و  تشریح  را  فرهنگیان  ذخیره 
فرار یکی از متهمان پرونده با 500 

میلیارد بدهی خبر داد.
جبار کوچکی نژاد؛ عضو کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شــورای 
اســلامی در گفت و گو بــا ایلنا درباره 
آخرین وضعیــت پرونــده تحقیق و 
تفحص از صنــدوق ذخیره فرهنگیان 
گفــت: فرآیند تحقیق و تفحص 9 ماه 
زمان برد و بی شک این یکی از تحقیق 
و تفحص های خیلی سنگین بود و ما 
در این مدت توانستیم بخش هایی از آن 

را به اتمام برسانیم.
وی ادامه داد: اگر زمان بیشتری به 
ما می دادند، حداقل 3 ماه بیشتر، این 
امکان وجود داشت که تمام بخش ها را 
به اتمام رسانده و گزارش کنیم. با این 
وجود، اکنون گزارش نهایی را داده ایم 
و کمیسیون بدنبال تنظیم آن است و به 
محض به انجام رسیدن تنظیم گزارش، 

به صحن خواهد رفت.
کوچکی نــژاد با  اشــاره به حجم 
بالای تخلفات صــورت گرفته، افزود: 
بالای ۱4 تا ۱5 هــزار میلیارد تومان 
میزان تخلفات بوده  است. در صندوق 
ذخیره و شــرکت های تابعه از جمله 
بانک سرمایه، شرکت خانه سازی، پترو 
فرهنگ، شــرکت ســرمایه گذاری و... 

تخلف شده است.
 وی در پاسخ به این سؤال که چه 
مقدار از این پول بازگشته است، اظهار 
داشت: بیش از 2۰ نفر در این ارتباط 
بازداشت شده و به زندان افتاده بودند 
که اکنون با وثیقه بیرون آمده و متعهد 
شــده اند که پول ها را برگردانند. این 
افراد در حال حاضر در تلاش هستند 
به تعهدی کــه برای برگرداندن مبالغ 

داده اند، عمل کنند.
عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس تصریح کرد: البته تعدادی نیز از 
جمله آقای »میم« از کشور گریخته اند. 
البته وکیلِ این فرد در گفت وگویی که 
با ما داشــت گفت قرار است ترتیبی 
صــورت بدهد که نامبرده به کشــور 
بازگشته و نسبت به بازگرداندن حدود 
4۰۰ – 5۰۰ میلیارد تومانی که به او 

مربوط است، اقدام کند.
کوچکی نژاد ادامه داد: از آنجا که 
این پرونده همچنان باز است، در صورت 
به دســت آمدن سرنخ های جدید این 
احتمال وجود دارد که افراد دیگری نیز 
بازداشت و مورد بازجویی قرار بگیرند. 
این تخلف به واسطه صندوق ذخیره، 
توسط بخشهای مختلفی که از آنها یاد 
کردم، به شکلی درهم تنیده و شبکه ای 
صورت گرفته و ممکن اســت با عیان 
شدن لایه های پنهان دیگری از اقدامات 
 این شبکه، مبالغ دیگری به حجم تخلف

افزوده شود.

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس خبر داد
فرار یکی از متهمان پرونده صندوق ذخیره فرهنگیان 

با ۵۰۰ میلیارد تومان بدهی


